АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2022 № 1125

О  проведении  межведомственной
комплексной  профилактической
операции  «Семья»  на  территории
муниципального образования Гусь-
Хрустальный район в 2022 году

Во исполнение пункта 2.11 плана мероприятий по реализации концепции
развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних на 2021-2025 годы во Владимирской области, утвержденного рас-
поряжением администрации Владимирской области от 01.07.2021 № 503-р, на
основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести с 01 октября по 31 декабря 2022 года на территории муници-

пального образования Гусь-Хрустальный район межведомственную комплекс-
ную профилактическую операцию «Семья».

2.  Утвердить  план  мероприятий  по  проведению  межведомственной
комплексной профилактической операции «Семья» на территории муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район в 2022 году (далее - План) (прило-
жение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по проведению межведомственной
комплексной профилактической операции «Семья» на территории муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район (приложение 2).

4. Утвердить акт обследования условий жизни несовершеннолетних и се-
мей, состоящих на учёте (приложение 3).

5.  Рекомендовать ответственным исполнителям до 15 января 2023 года
предоставить информацию о выполнении мероприятий Плана в комиссию по
делам несовершеннолетних и защите их прав района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022, и подлежит разме-
щению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 13.10.2022 № 1125

План мероприятий
по проведению межведомственной комплексной профилактической

операции «Семья» на территории муниципального образования
Гусь-Хрустальный район в 2022 году

№ п/п Мероприятия Срок проведения Ответственные
исполнители*

1. Организационные мероприятия

1.1 Подготовка  постановления  админи-
страции  Гусь-Хрустального  района
об организации и проведении межве-
домственной комплексной профилак-
тической операции «Семья» вместе с
планом мероприятий и  составом ра-
бочей группы

До 14.10.2022 Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав рай-

она (далее - КДН и
ЗП)

1.2 Организация и проведение межведом-
ственного совещания с определением
задач органам системы профилактики
безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних  по  межведом-
ственной комплексной профилактиче-
ской операции «Семья»

До 20.10.2022 КДН и ЗП

1.3 Организация  и  проведение  муници-
пальных родительских собраний

До 28.10.2022,
далее — по

отдельному графику

КДН и ЗП,
управление образова-
ния администрации

района, образователь-
ные организации

района

1.4 Формирование адресных списков се-
мей,  подлежащих  обследованию  ра-
бочей группой

До 20.10.2022 КДН и ЗП

1.5 Составление актов обследования жи-
лищно-бытовых условий семей

Октябрь-декабрь Рабочая группа

1.6 Ведение учёта сведений о гражданах,
лишенных родительских прав

Декабрь
(сведения

формируются за год)

КДН и ЗП

2. Мероприятия по профилактике семейного неблагополучия

2.1 Обеспечение защиты прав детей, на-
ходящихся  в  социально  опасном по-
ложении:
-  проведение  рейдов  по  выявлению
детей,  находящихся  в  социально

Октябрь-декабрь Рабочая группа

опасном положении;
-  обследование семей,  состоящих на
профилактическом учёте в МО МВД
России  «Гусь-Хрустальный»  и  орга-
нах социальной защиты;
- оказание экстренной (медицинской,
психологической, правовой) адресной
социальной помощи выявленным де-
тям и их семья;
- работа по восстановлению выявлен-
ных нарушений прав и интересов де-
тей и подростков.

2.2 Выявление и устройство детей и под-
ростков,  оставшихся  без  попечения
родителей,  самовольно  покинувших
семьи, социальные учреждения

Октябрь-декабрь КДН и ЗП,
органы системы
профилактики

2.3 Составление  протоколов  об  админи-
стративных правонарушениях в отно-
шении  родителей  и  иных  законных
представителей  несовершеннолетних
за  совершение  административного
правонарушения,  предусмотренного
статьей 5.35 Кодекса Российской Фе-
дерации об административных право-
нарушениях (неисполнение родителя-
ми или иными законными представи-
телями  несовершеннолетних  обязан-
ностей по их содержанию и воспита-
нию),  применение  мер  администра-
тивного воздействия в соответствии с
действующим законодательством

Октябрь-декабрь Члены КДН и ЗП,
межмуниципальный
отдел министерства

внутренних дел
Российской

Федерации «Гусь-
Хрустальный» (далее

- МО МВД России
«Гусь-Хрустальный»)

2.4 Организация  ежемесячного  монито-
ринга  занятости  несовершеннолет-
них, состоящих на профилактическом
учете в органах системы профилакти-
ки

Октябрь-декабрь КДН и ЗП,
органы системы
профилактики

2.5 Вовлечение  несовершеннолетних,  не
охваченных организованными форма-
ми  досуга  во  внеурочную  деятель-
ность,  привлечение  к  занятиям  в
спортивных секциях и клубах по ин-
тересам

Октябрь-декабрь Органы системы
профилактики

2.6 Патрулирование  мест  концентрации
несовершеннолетних  (супермаркеты,
парки, места массового отдыха)

Октябрь-декабрь КДН и ЗП,
МО МВД России

«Гусь-Хрустальный»,
органы системы
профилактики

2.7 Работа «Детского телефона доверия»
по проблемам защиты прав детей

Октябрь-декабрь КДН и ЗП,
органы системы

профилактики

2.8 Разработка,  актуализация  и  реализа-
ция межведомственных индивидуаль-
ных программ социальной реабилита-
ции несовершеннолетних и их семей,
находящихся  в  социально  опасном
положении

Октябрь-декабрь КДН и ЗП,
органы системы
профилактики

2.9 Информирование  МО  МВД  России
«Гусь-Хрустальный» обо всех случа-
ях  обращения  несовершеннолетних,
пострадавших от  жестокого  обраще-
ния,  находящихся  в  состоянии опья-
нения, в лечебные учреждения

Октябрь-декабрь Учреждения
здравоохранения,
органы системы
профилактики

2.10 Привлечение  неблагополучных  се-
мей, семей, находящихся в социально
опасном  положении,  к  культурно-
массовым  мероприятиям,  проводи-
мым  на  территории  муниципальных
образований (поселений) района.

Ноябрь-декабрь КДН и ЗП,
органы системы
профилактики

2.11 Проведение в образовательных орга-
низациях  района  профилактического
мероприятия  «Единый  день  профи-
лактики»

До 10.12.2022 Управление
образования

администрации
района

2.12 Организация  и  проведение  акции
«Подари Новый год ребенку» для де-
тей из социально незащищенных се-
мей

Декабрь КДН и ЗП,
органы системы
профилактики

3. Итоги

3.1 Обобщение  и  анализ  результатов
межведомственной комплексной про-
филактической  операции  «Семья»  и
направление в КДН и ЗП Владимир-
ской области

До 20.01.2023 КДН и ЗП

* -  органы и организации,  не  входящие в  структуру  администрации района,
привлекаются к выполнению мероприятий плана по согласованию.

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 13.10.2022 № 1125

Состав рабочей группы
по проведению межведомственной комплексной профилактической

операции «Семья» на территории муниципального образования
Гусь-Хрустальный район в 2022 году

Борзенко
Дмитрий Юрьевич

- заместитель главы администрации района по
социальной  политике,  председатель  комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите
их прав, руководитель рабочей группы

Мерзликина
Кристина Александровна

- заведующий сектором комиссии по делам не-
совершеннолетних и  защите  их  прав,  заме-
ститель председателя

Яровая
Любовь Владимировна

- консультант, ответственный секретарь комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите
их прав

Члены рабочей группы

Косачева
Ирина Александровна

- ведущий  инспектор-психолог  государствен-
ного  казённого  учреждения  Владимирской
области «Центр занятости населения города
Гусь-Хрустальный» (по согласованию)

Орлова
Марина Викторовна

- начальник отделения по делам несовершен-
нолетних межмуниципального отдела Мини-
стерства внутренних дел Российской Федера-
ции «Гусь-Хрустальный» (по согласованию)

Петухова
Юлия Сергеевна

- заместитель заведующего отделом по культу-
ре, физкультуре и спорту, молодежной и со-
циальной политике администрации района

Романова
Елена Владимировна

- заведующий отделом опеки и попечительства
управления образования администрации рай-
она

Шуршилина
Любовь Сергеевна

- главный специалист отдела опеки и попечи-
тельства  управления  образования  админи-
страции района

Романова
Ирина Ивановна

- заведующий отделением социальной реаби-
литации  и  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  госу-

дарственного  казённого  учреждения  соци-
ального  обслуживания  Владимирской  обла-
сти  «Гусь-Хрустальный социально-реабили-
тационный центр для несовершеннолетних»
(по согласованию)

Федорова
Оксана Александровна

- начальник управления образования админи-
страции района

Филиппова
Олеся Викторовна

- консультант  муниципального  казенного
учреждения «Отдел по вопросам спорта, се-
мьи и молодежи» (по согласованию)

Штарк
Ольга Михайловна

- главный специалист муниципального казен-
ного учреждения «Отдел по вопросам спор-
та, семьи и молодежи» (по согласованию)

Главы администраций муниципальных образований (поселений) района соот-
ветствующих территорий (по согласованию)

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 13.10.2022 № 1125

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И СЕМЕЙ,

СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ

СОГЛАСОВАНО:
(законный представитель)

УТВЕРЖДАЮ:
(руководитель рабочей группы)

«        » 20 г.
                (дата проведения обследования)

1.Адрес_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

2. Ф.И.О., должность, производящих обследование: ___________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
3. Состав семьи:
мать
________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. дата рождения)
отец
_______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. дата рождения)
дети
_______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. дата рождения)
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
4. Жилищные условия (количество комнат, жилая площадь, сведения о приватизации, сани-
тарное состояние)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
На данной площади прописано: _________________________ чел.
Проживает ___________________________________________ чел.
Квартиросъемщик
________________________________________________________________________________
Другие лица, прописанные или проживающие на данной жилой площади:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

5. Доход семьи:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

6. Наличие приусадебного хозяйства ________________________________________________

7.  Сложившиеся  в  семье  взаимоотношения  между  взрослыми,  а  также  взрослыми  и
несовершеннолетними
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

8.  Поведение  детей  дома  и  вне  дома,  проведение  свободного  времени
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

9. Состояние здоровья детей, как питаются
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

10. Имеются ли игрушки, игры, книги
________________________________________________________________________________

11. Имеется ли отдельная комната, уголок для игр, занятий, место для отдыха, постель и др.
условия для полноценного физического и духовного развития
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

12. Выводы и мотивированное заключение:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Подписи:
1. 5.

2. 6.

3. 7.

4 8.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ